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Anotace

SKRBKOVÁ, Monika. Prevence vzniku specifických poruch učení u dětí předškolního

věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 83 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá prevencí vzniku specifických poruch učení u dětí

předškolního věku. V úvodních kapitolách jsou charakterizována specifika vývoje dítěte

předškolního věku, dále je vymezena etiologie specifických poruch učení a jsou

definovány specifické poruchy učení s jejich projevy. V dalších kapitolách je pozornost

věnována diagnostice specifických poruch učení, vymezeny prediktory a možnosti

preventivních opatření a programů u dané cílové skupiny ve vztahu ke vzniku

specifických poruch učení.

V prakticky orientované části bakalářské práce je sledován výskyt rizika vzniku

specifických poruch učení u dětí v mateřské škole, dále jsou u vybrané skupiny dětí

předškolního věku zjišťovány projevy rizika vzniku specifických poruch učení. Byly

využity testové metody. Pro eliminaci projevů rizika specifických poruch učení

u vybraných dětí předškolního věku je sestaven soubor aktivit, který je následně ověřen

a zjišťuje tak efektivitu těchto aktivit u vybraných dětí.

Klíčová slova: specifické poruchy učení, předškolní věk, prevence.

Annotation

SKRBKOVÁ, Monika. Prevention of rise specific learning disorders in preschool

children. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2019.

83 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with prevention of specific learning disorders

of children in preschool age. In the introductory chapters, the specifics

of the development of a pre-school child are characterized, the etiology of specific

learning disorders is defined, and specific learning disabilities with their manifestations

are defined. In the following chapters, attention is paid to the diagnosis of specific

learning disorders, predictors and possibilities of preventive measures and programs for

a given target group in relation to the development of specific learning disorders.

In the practical part of the thesis, the occurrence of the risk of specific learning

disabilities in the kindergarten is monitored, and in the selected group of children

in preschool age the manifestations of the risk of specific learning disabilities are

examined. In the practical part of the thesis test methods are used. To eliminate the risk

of specific learning disabilities in selected pre-school children, a set of activities is

compiled, which is subsequently verified to determine the effectiveness of these

activities for selected children.

Keywords: specific learning disorders, preschool age, prevention.
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Úvod

Vývoj osobnosti jako tzv. biopsychosociální jednotky je ovlivňován mnoha vnějšími

a vnitřními vlivy, které působí na člověka celý život a formují tím jeho jedinečnou

osobnost. Na otázku jaké faktory převažují při utváření osobnosti, dovolí

pravděpodobně lidem navždy si utvářet vlastní odpověď. Nativisté jsou přesvědčeni,

že primární úlohu u člověka tvoří geny, a naturalisté považují za hlavní úlohu prostředí

a učení. Podobnou otázkou se zabývali filozofové a pedagogové od 17. století, kteří

zastupovali různé pedagogické směry. Jan Amos Komenský zastupuje pedagogický

optimismus, který věří v moc výchovy s ohledem na biologické danosti člověka.

Jean-Jacques Rousseau je zástupce pedagogického pesimismu, kde je všechno

biologicky dané a výchovou se nic nezmůže. K pedagogickému utopismu se hlásil John

Locke, který v popředí všeho vidí výchovu a nedoceňuje ostatní faktory. Posledním

směrem je pedagogický realismus, který předpokládá působení všech vnějších

i vnitřních faktorů a vychovávaný se ovlivňuje a reguluje sám (Patočka, 1997)

Bez ohledu na to, k jakému směru se člověk přiklání, je jeho osobnost

individualitou zaměřující se na realizaci svých životních cílů a rozvoj svých možností

ve společnosti. Každý jedinec má však jinak nastavené vrozené předpoklady. Osoby se

znevýhodněním v důsledku zdravotního postižení nebo sociokulturních vlivů mají

omezenou možnost své předpoklady rozvíjet. Cílem edukace těchto jedinců je

maximálně rozvíjet jejich osobnost a dosáhnout maximální úrovně jejich socializace.

Neklesající, ba dokonce mírně vzrůstající počet jedinců se specifickými

poruchami učení vede k tomu, že se ve stále vyšším rozsahu diskutuje

k této problematice. Jelikož specifické poruchy učení nepříznivě ovlivňují nejen

vzdělávací a osobnostní rozvoj dětí ve školním věku, ale i adaptaci ve společnosti

po celý život, je velmi výhodné se zaměřit na předcházení těmto obtížím a případně

zahájit včasnou intervenci. První potíže poukazující na riziko specifických poruch učení

lze totiž vypozorovat již v předškolním věku dítěte. Ale až ve školním věku mohou být

specifické poruchy učení diagnostikovány.

Možnost časně odhalit specifické poruchy učení, rozvíjet deficity dílčích funkcí

u dětí předškolního věku a pokusit se zamezit neúspěšnosti ve škole byla pro mě

primárním motivem ke zpracování bakalářské práce. Tomuto rozhodnutí předcházela

vlastní zkušenost, kdy se poměrně často setkávám během praxí v mateřských školách

s dětmi s projevy rizika specifických poruch učení. Mým subjektivním názorem je,
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že mnoho rodičů se svým dětem nevěnuje v dostatečné míře a to pak může způsobit

neharmonický rozvoj dítěte a oslabení dílčích funkcí. Proto tématem této bakalářské

práce je prevence vzniku specifických poruch učení u dětí předškolního věku.

Cílem bakalářské práce je popsat rizika specifických poruch učení a možnosti

předcházení těmto poruchám u dětí předškolního věku, navrhnout některé aktivity

pro děti s konkrétními projevy rizika specifických poruch učení.

Teoretická část bakalářské práce se bude zabývat specifickými poruchami učení

obecně. V první části bude popsán vývoj intaktního dítěte v předškolním věku. V tomto

období je nutné dítěti poskytnout dostatek činností, které jej rozvíjí ve všech oblastech,

a dochází tím k preventivnímu opatření vzniku specifických poruch učení. V druhé části

je předložena etiologie specifických poruch učení, diagnostika a podrobněji jsou

definovány jednotlivé druhy specifických poruch učení s projevy těchto poruch. Ve třetí

kapitole budou uvedeny některé preventivní programy vhodné zejména pro děti

s rizikem vzniku specifických poruch učení.

Cílem praktické části bakalářské práce je identifikovat děti s rizikem vzniku

specifických poruch učení v mateřské škole, zjistit u vybraných dětí oslabené dílčí

funkce a vytvořit pro ně motivující a zábavné aktivity pro odstranění či zmírnění

oslabených dílčích funkcí. Aktivity budou určeny především pro individuální práci

s předškolním dítětem. Efektivita aktivit bude ověřena v praxi.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj dítěte předškolního věku

Předškolní věk se zpravidla vymezuje obdobím od tří let do vstupu dítěte do školy,

přibližně tedy do ukončení šestého roku života. Toto období se vyznačuje výraznými

změnami v tělesných a pohybových funkcích, v poznávacích procesech, v citovém

i společenském vývoji. Dítě je velmi iniciativní, prosazuje sebe samo a jeho hlavní

potřebou je účelná aktivita (Klenková, 2003).

Je dobré si uvědomit, že „už nikdy v našem životě se nenaučíme v tak krátké

době tolik, co jsme se naučili od našeho narození do nástupu do školy. Ve srovnání

s tím, co se naučíme v prvních letech našeho života, je všechno ostatní (čtení, psaní

a počítání nebo později to, co potřebujeme v našem zaměstnání) daleko méně než tato

„dětská hra“.

„Zda člověk může plně rozvíjet své schopnosti a své myšlení a učení, závisí

na tom, jaké předpoklady k rozvoji měl v prvních letech života“ (Sindelarová, 2013,

s. 3, 5). Při posuzování školní zralosti je důležitý somatický vývoj dítěte, úroveň

kognitivních funkcí a emocionálně-sociální úroveň (Bednářová, Šmardová, 2010).

1.1 Somatický vývoj

V předškolním období dítě chodí a běhá i po nerovném terénu, zvládá chůzi do schodů

i ze schodů a tyto pohybové schopnosti zpřesňuje, zdokonaluje jejich koordinaci

a pohyby jsou elegantnější (Langmeier, Krejčířová, 1998). Lepší obratnost dítěti pak

umožňuje osamostatňovat se v sebeobslužných činnostech (např. hygiena, stolování,

oblékání).

Na konci předškolního období se mění tělesné proporce. Postava se protahuje

a ruce a nohy se prodlužují a tím se hlava v poměru k tělu zmenšuje. Kolem šestého


[…]


v předškolním období. Předškolní věk je důležitým obdobím ve vývoji dítěte

pro dostatečné rozvíjení všech oblastí. Aby mohlo být identifikováno dítě s rizikem

vzniku SPU, je nezbytně nutné znát vývoj dítěte intaktního. Předškolní období je

v kapitole popsáno z hlediska somatického vývoje zahrnujícího motoriku, kognitivního

vývoje a emočně-sociálního vývoje.

Druhá kapitola předkládá velice rozmanitou etiologii vzniku SPU. Čtenář je také

blíže seznámen s jednotlivými druhy specifických poruch učení a jejich projevy. Dále je

pozornost věnována diagnostice SPU, která je z větší části zaměřena na včasnost, tedy

diagnostiku v předškolním věku, neboť je mnohem úspěšnější věnovat se obtížím dříve,

než se stanou jednou z příčin školní neúspěšnosti dítěte. U dítěte v tomto období jsou

zaznamenávány obtíže cíleným pozorováním určitých činností, které poukazují

na riziko vzniku SPU. Kromě prediktorů SPU je zmíněn v této kapitole ještě v současné

době velmi častý termín dítě s rizikem dyslexie.

V poslední kapitole teoretické části bakalářské práce jsou popsány preventivní

programy, které jsou vhodné pro děti s rizikem vzniku SPU. Byly vybrány ty programy,

které je možné absolvovat v ČR, jsou poměrně rozšířené a účinné. Je zde popsán

stimulační program MAXÍK, HYPO, Feiersteinova metoda instrumentálního

obohacování, metoda Sindelarové, která se zakládá na deficitech dílčích funkcí. Dále

KUPREV, KUMOT a KUPOZ, Trénink jazykových schopností dle Elkonina, Metoda

dobrého startu a také Metoda vědomé stopy pohybu.

Praktickou část bakalářské práce tvoří celkem tři kapitoly. Ve čtvrté kapitole

jsou vymezeny hlavní a dílčí cíle praktické části bakalářské práce. Na vymezení cílů
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navazuje metodologie, která obsahuje podrobný popis metod použitých ve výzkumném

šetření. Detailně je popsána Škála rizika dyslexie a Test rizika poruch čtení a psaní

pro rané školáky. Dále je charakterizováno místo výzkumného šetření a výzkumný

vzorek, což byly předškolní děti v Mateřské škole Kvítek v Hradci Králové s rizikem

vzniku SPU. Průběh realizace výzkumného šetření je také součástí první kapitoly

praktické části bakalářské práce.

Pátá kapitola prezentuje data získaná výzkumným šetřením, kde je nejprve

zaznamenána depistáž dětí předškolního věku s rizikem vzniku SPU a poté identifikace

jejich deficitů dílčích funkcí. Dále kapitola představuje aktivity dle oslabených oblastí

konkrétních dětí, které byly s dětmi po dobu 3 měsíců individuálně prováděny. Každý

popis aktivity obsahuje potřebné pomůcky k dané aktivitě, krátkou motivaci, vlastní

realizaci aktivity a někdy i její možné lehčí nebo těžší varianty. Efektivita stimulačních

aktivit pro děti s rizikem vzniku SPU byla ověřena a popsána v rámci této kapitoly.

Naplnění cílů hodnotí kapitola šestá. Hlavní cíl identifikovat děti předškolního

věku s rizikem vzniku specifických poruch učení a následně pak vytvořit soubor aktivit

pro eliminaci či odstranění deficitů dílčích funkcí byl naplněn prostřednictvím dílčích

cílů.

Bakalářská práce by měla sloužit jako podpůrná koncepce při práci s dětmi

s rizikem vzniku SPU. Je tedy vhodná do rukou učitelů mateřských škol běžných

i speciálních, učitelů v přípravných třídách ZŠ i učitelů v 1. ročnících na ZŠ a dalších

odborníků, ale poslouží i laikům zajímajícím se o problematiku specifických poruch

učení, rodičům. Navržené aktivity lze zařadit do každodenních činností dítěte. Prevence

SPU má zásadní vliv na další rozvoj dítěte, a proto je důležité zaměřit se u dětí

s rizikem vzniku SPU na stimulaci oslabených dílčích funkcí s ohledem na jejich

individuální zvláštnosti, které je nezbytné při práci s dítětem respektovat.
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Seznam užitých zkratek

B-G test Bender-Gestalt test

ČR Česká republika

DC dílčí cíl

FIE Feuerstein Instrumental Enrichment

HSET Heidelberský test řečového vývoje

LMD lehká mozková dysfunkce

MDS Metoda dobrého startu

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MŠ mateřská škola

MVSP Metoda vědomé stopy pohybu

SPU specifické poruchy učení

TT Token test

WISC Wechslerův test

ZŠ základní škola
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Příloha C: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážení rodiče, zákonní zástupci,

jmenuji se Monika Skrbková a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. V rámci své bakalářské práce uskutečňuji výzkumné šetření, jehož cílem je

identifikovat děti s rizikem vzniku specifických poruch učení a následně tyto děti

rozvíjet v deficitu dílčích funkcí.

Zaměřuji se na děti předškolního věku. Výzkumné šetření uskutečňuji formou

dotazníku a testové metody a probíhá v době návštěvy Vašeho dítěte v MŠ Kvítek.

Výzkum je zcela anonymní, získané informace budou sloužit pouze pro účely

zmiňované bakalářské práce. Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci na výzkumném šetření.

Monika Skrbková

Souhlasím, aby můj syn/moje dcera ………………………………………,

narozen/a ………….……………………. byl/byla součástí výzkumného šetření pro

účely vypracování bakalářské práce na PdF UHK.

V ……………………………. dne …………………………

……………………………………..

Podpis zákonného zástupce