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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Bakalářská práce autorky Moniky Skrbkové se zaměřuje na problematiku prevence vzniku
specifických poruch učení u dětí předškolního věku. Autorka si zvolila téma, které sice není
nové, ale je stále aktuální. Velmi kladně hodnotím fakt, že autorka ke zpracování tématu
přistoupila s cílem zpracovat práci, která bude ima mít hodnotu zejména pro speciálně
pedagogickou praxi. To se jí, podle mého názoru, povedlo naplnit.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou v práci jasně a přehledně stanoveny, jsou logicky strukturovány do podoby
dílčích cílů. Metodologicky se autorka opírá o standardizované nástroje, s dětmi v rámci MŠ
dlouhodobě pracovala. S ohledem na realizované šetření považuji cíl práce za splněný. Práci
navíc považuji za velmi kvalitně zpracovanou a s potenciálem dalšího využití v praxi předškolní
edukace.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Realizace originálního metodického
postupu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována velmi poctivě. V teoretické části se autorka
opírá o dostatečný počet pramenů, se kterými obstojně pracuje. V praktické části prokazuje
schopnost samostatně řešit konkrétní problém, zvláště oceňuji praktické zaměření práce a její
využitelnost přímo v konkrétní práci s dětmi.
b) U jednotlivých námětů/aktivit bych ocenil uvedení původního zdroje/námětu nebo
informaci o tom, že jde o původní autorčin návrh.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována přehledně, respektuje formální pravidla pro
tvorbu odborného textu. Autorka vyváženě cituje, korektně se odkazuje na použité zdroje.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jakým způsobem mohou podle autorky k prevenci vzniku SPU přispět současné moderní
digitální technologie?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: A
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